CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 520/2020

Maringá, 27 de abril de 2020.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requerem ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
considerando as medidas de direito adotadas durante o estado de calamidade pública, declarado mediante
o Decreto Municipal n. 497/2020, para enfrentamento da pandemia da COVID-19 em Maringá e
relativamente ao auxílio alimentação emergencial fornecido pelo Poder Público neste período, o quanto
segue:

1 – quantas cestas básicas e cartões alimentação foram adquiridos pelo Município, bem
como qual foi o valor disponibilizado em cada cartão;

2 – qual foi a empresa contratada para confeccionar os cartões utilizados na distribuição
do auxílio alimentação, bem como qual foi o custo de confecção, por unidade;

3 – quantas cestas básicas e quantos cartões alimentação foram distribuídos aos
beneficiários em cada Centro de Referência de Assistência Social, utilizando-se, para tanto, os cadastros
dos respectivos CREAS;

4 – quanto custou cada cesta básica, bem como qual é a quantidade de itens existentes
em cada uma;

5 – relativamente à entrega das cestas básicas aos beneficiários, como foi feita a
distribuição, se foram designados servidores públicos ou voluntários para que ficassem responsáveis pela
entrega, e, em caso afirmativo, decline os nomes daqueles que ficaram responsáveis por cada entrega e, se
servidores, indique os cargos ou funções por eles ocupados, e, ainda, os respectivos endereços dos
responsáveis pela entrega e dos beneficiários;

6 – se houve participação de entidades na distribuição das cestas básicas, e, em caso
afirmativo, decline as entidades participantes, quantos beneficiários foram por elas atendidos e, ainda, o
nome e endereço de cada beneficiário;

7 – se a Administração Municipal recebeu, por meio da ouvidoria municipal - 156 ou por
qualquer outra forma, denúncias de irregularidades ocorridas na distribuição do auxílio alimentação
emergencial, e, em caso afirmativo, quais providências foram tomadas, se foi constatada alguma
irregularidade e se houve participação de algum servidor público do Município;

8 – vez que se trata de programa em relação ao qual há amplo interesse público e
necessidade de máxima transparência, encaminhe relação contendo o nome e endereço de todos os
munícipes que foram beneficiados com o auxílio alimentação emergencial, seja mediante a distribuição de
cesta básica, seja por meio da entrega do cartão alimentação.

Atenciosamente, Vereador Dr. Jamal, 1.º signatário.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jamal Ali Mohamad Abou Fares, Vereador, em
27/04/2020, às 15:13, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes dos Santos, Vereador, em 27/04/2020,
às 16:20, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
27/04/2020, às 16:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em 27/04/2020,
às 17:43, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Vereador, em 27/04/2020, às
18:03, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0175581 e o código CRC 9E7AB426.

20.0.000002709-0 0175581v4